¶ De propagine.

Capi. cxvij.

ORopago propa ginis est nouellus vitis ramusculus p̄pens 7 surgens ex flagello p̄us terre infixo 7 immerso sicut dicit Isido. Dicūtur autem flagella vitium summitates sine extremitates. eo q̄ ventorum flatibus agitantur que vel propter vitis dilatationem vel propter renouationem terre immerguntur: ex quibus noue plantule egrediuntur. et vitis propagines appellantur. Propaginare est idem q̄ flagellum terre immersum sternere et inde novas vites producere. et sic vineam dilatare. Nam propagare. extendere. et producere.

.lxv.

idē est ut dicit **I**sidorus. palmites itaq; vinee
sue rami ad terre concavitate incurvati & in q-
basdam siveis a terra cooperati quandā conci-
piunt vim germinādi & nouas pagines produ-
cendi. vnde virtus germinatiua existens in fla-
gellis sursum vi calorū erūpēs paulatim trā-
matatur exterius in pagines. ps. & eo eiusdem
virtutis depresso inferius admiscet terre & co-
uertit in radices a quib; nouelle pagines at-
trahunt nutrimentū & tandem radices totaliter
efficiunt a quib; pagate vites velut filie a ma-
tre continuo nutritur. & sic fit q; pmo a nutri-
ce. s. radice nutriebat cōuersum p; pagatōnis
artificii in radicē habet ut viceueria nutricis
officio fungat. q; palmes sive flagellū quod p-
mo nutrimentū a radice hauit: nūc p; cōuer-
ionem in radicē omēs alios a se crescentes veluti
mater nutrit ut dicit Greg.

De platano. **C**ap. cxix.

Platanus est ar-
bor a latitudine foliorū sic dicta. eo
q; patula sint & ampla. nam platos
greci planū vocant ut dicit **I**sl.li.xvij.cui? pul-
critudinē exp̄mit scriptura dicēs. quasi plata-
nus exaltata. Eccl.xvij. mollia quidē h̄z folia &
tenera vītis folio similia ut dicit idē. **D**iasco. ad
ista addit q; platanus est arbor frigida & secca:
ciuis folia in causis calidis & humidis sunt vti-
lia. nam ut dicit reuma cōpescit & tumorez ca-
lidū oculorū. decoctio corticū ei. as & foliorū rep-
nit dolorem dentiū & vt dicit ossiū aliorū. virtu-
tem dicit h̄z leniēdi & acutos dolores mitiga-
di. vnde valere dicit cōtra cōbustiones si cum
alijs lenitius apponat. eius etiam decoctio in
vino valere dicit cōtra venenū. hanc arborem
laudat pli.li.xij.cin.

De populo. **C**ap. cxx.

Populus est arbor
a multitudine dicta. eo q; ex ei? cal-
ce. i. fine vel radice multiplex ramo-
rū densitas oris ut dicit **I**sl.li.xvij. Cuius ge-
nus duplex est. nam altera est alba: altera autē
nigra. alba quidē h̄z folia ex una pte alba ex al-
tera viridia. & hic ē bicolor: habēs q; diei & no-
ctis notas. nam alio modo variat colorē i solis
ortu: & modo alio in occasu ut dicit idē. ab hac
aut̄ arbore vt dicit idē effluit resina iuxta eri-
danū fluvium in Italia & etiā in syria. & h̄z resina
a diasco. & ab alijs indicat medicinalis. nā san-
guinē stringit. sudores & alios fluxos noxiros cō-
pescit. ex eius siquidē summitatib; & comis so-

let fieri vngentū frigidū opilatiū & calorū mi-
tigatiū. tumoris repressiū. somni p̄uocatiū
& hoc vngentū populeon a medicis nūcupat. &
in multis causis necessariū indicat. Dixi etiā
Isi. q; populū & platanū & salix mollis sunt ma-
terie & ad sculpturā apte. & tales arbores preci-
sis ramis plus crescūt & in latū i lōgu ampli
se extendunt.

De pino. **C**api. cxxi.

Pinus ē arbor pī
cea a foliorū acumine sic vocata. pi-
ni enī antiqui acutū appellabāt. hec
arbor dicit pīceā eo q; desudat pīcē ut dicit **I**sl.
li. lib. xvij. Ex pino in insulis germanic ḡ-
gnitur lacrima sive gatta que desluens frigore
vel calore indurescit & gemmā facit. & dī electrū
ut dicit **I**sl. ibidē. hoc aut̄ electrū alio noīe di-
cimus succū eo q; arboris sit succus. H̄i etiam
ibidē pinus prodesse cunctis que sub ea seruat
sicut omib; dī nocere fucus. Est aut̄ pinū ar-
bor pīcera & valde recta leuis & porosa & tamē
maltrū fortis. cum sit nodosa. & ideo ex pino op-
timi in nauib; fūnt mali. pini etiam edificijs se
valde apti. defacili tñ inflamant & incenduntur
qñ igni casu aliquo applicant. & hoc accidit q; a
multum habent pinguedinis & vncuositatis.
quia pīcem desudat. H̄ec arbor corticē habet
durum extrinsecus & rugosum: & interius ha-
bet humorez pinguē & viscosum. q; a calore so-
lis attractus exterius in estate cōvertit i resinā
que quidē pīmo ex se est subalbida & p; decocti-
onem qñ pīx efficiē reddit valde nigra. Est au-
tem valde odorifera & odoriferū facit fumuz: &
p; multā decoctōez diminuitur odor eius. folia
habet mltā sed gracilia & acuta. & viret hyeme
& estate. Et cum sit arbor pinguissima: in locis
tamen crescit montuosis valde aridis & lapido-
sis. & cum sit arbor multe pullulatōnis tāto plū
in altum crescit quanto inferius plures ramos
perdit. vnde ramis precisis versus terraz plus
se dilatat in coma versus celum. lente crescit. p
pter viscositatem humoris & grossiciem qui ci-
to se digeri non permittit. a sui corticibus spo-
liatur & nudatur vt plus duret. nam inter corti-
cem & lignum generantur vermes quando inci-
pit desiccari. & illi vermiculi corrodunt lignum
& ideo corticem extrahunt ne ex corrupto hu-
more generentur vermes ad ligni conserua-
tionem: dicitur esse precipua medicina. Dicit pli-
nus autem li. xvij. q; pinus sicut & alius h̄z ter-
ra profunde coopertus diu durat. & ideo si ca-
uetur pinus ad aqueductus & obdurat pro-

funde in terra multis durat annis. et sup terras iacens et in loco humido ac pluviioso corruptur citius et senescit. que totaliter in aqua occulta sub terra ex aqua fluxu indurescit. diu itaque durat sub tecto nec defacili admittit carie nec teredinem nisi per stillantes pluviam corruptatur: sed sub terra profunda diutissime ab omni putredine conservatur. Econuerso autem abies sub terra in aqua cito putreficit. firmissima vero est infra tectum ut dicit pli. li. xxij. ca. x.

De pinea.

Cap. cxxij.

Pinea dicitur per
fructus ut dicit pli. in imo iuxta stipite grossus et rotundus. in summo vero piramidalis et acutus. in principio est viridis: sed quando bene maturus est alterius coloris efficitur. Et est pinea nux maxima cotinens in se per fructu grana multa: que in testis durissimis sunt inclusa. que quidem per ordinem sibivis connexa. et tamen ne unum tangat aliud: testarum suarum folliculis quasi quibusdam parietibus miro nature artificio sunt distincta. Sunt autem sic ordinata grana: ut maiora maiorem et grossiorē ptem occupent: et minora minorē teneant ordinatissime et ad graciliorē locū et acutiorē sub maiore pondere sese inclinent. nam pars grossior superius per quandā candelā adherens arbori depresso ad terrā acumie inferiō aliquātulū se inclinat. et est pinea forte adherentie et magne conglutinitatis quodam recēs est. et a sua pingui humorositate nondam retinestate aliquā desiccatur: si pīpta pigue die siue hūore viscoso desiccato pinea dissolvitur. et sic per se et nucleus a nucleo separatur. Et ideo hīm dias. et plat. quando est vtendum nucleis pinee oportet ut integra pinea ponatur supra carbones et leniter exuratur. et sic duplex cortex eius. interior sc̄ et exterior auferatur: et tunc valde medicina lia sunt grana ista. habent enim virtutē leniendi et humectandi et aliquantulū aperiendi et minūdificandi membra spiritualia. et tussim mitigandi. ethicis et cōsumptis subueniendi. et sanguinem angmetandi. Cortices etiā eius sunt medicinales. habent etiā sua stipticitate virtutes sustendi sanguinem maxime menstrualē. et etiā dissenterici fluxum ventris restringendi ut dicit plat. et pli. li. xv.

De pice.

Cap. cxxij.

Pīxi lacrima
est per coctionem ignis cum nigredine indurata ut dicit Isi. Pīxis autem duplex est species. sc̄ naturalis quia naues indi- niunt et earum rime ne subintret aqua pīcis be neficio obstruuntur. et liquida et vtrāq; calida est atque sicca. Alio tamen modo componit durā: et alio modo liquida. et a multis colophona vel pīx greca dicitur: quia in grecia in quantitate maxima innenitur. Ultraq; est medicinalis. virtutem enim habet dissoluendi et consu mendi. bene valet contra vicia splenis et eiō opilationem. et in multis alijs ponitur malagmatibus et emplastris. Et dicit etiam diaconides. q; valet contra venenum et mortibus venati cis succurrat cum sale trita. pīx autem ignē inflamat. manum tangentis inquinat maxime calcata. vestes mundas et candidas sordidat et maculat. cuius macula quo ad colorem et odorē vir a vestibus deletur.

De pīro.

Cap. cxxij.

Pīrus est arbor
fructifera. sic dicta quia in specie ignis est formata. nam eius fructus a latere incipit et ad modum ignis in angustum finit. ut dicit Isidorus libro. xij. Pīrus dicitur arbor sed pīrum eius fructus est. et fructus eius est ceteris fructibus ponderosior ut dicit id est vnde pauca pīra videntur ponderosiora esse quam multa poma ut dicit id est. etiam si dorso iumenti apponantur. De pīris autem sic loquitur ysa. in dietis. dicit enim pīorum due sunt species alia est silvatica seu agrestis: alia domestica et ortensis. vtriusq; autem pīri frondes et rami sunt stiptici et constrictivi. sed fructus inter se multum differunt. Nam pīra agrestia magis sunt pontica et terrestria magis frigida et sicca quam domestica. magis insipida et dura gustu quam plus generaliter indigesta. et ideo cibo non conueniunt sed solūmodo in medicina. quia vehementer constringunt ventris fluxum et reprimunt colericum vomitum si decocta in aqua fluniali super stomachum apponantur. Domestica vero pīra immatura sunt pontica grossa et dura et ad esum insipida atque mala. tamē per relaxationem et decoctionem in aqua dulci et mellis seu alterius dulcis appositionem eorum potest terrestreitas aliquantulum digeri et asperitas temperari. nec sic tamen multum conueniunt cibo sed potius medicina. Pīra domestica matura frigida sunt et sicca. quorum stiptica substantia cum aquosa dulce

dine est admixta. Et ideo conueniunt cibo et me dicine. melius tamen conueniunt utroque modo post cibum quam ante. nam post cibum laxant et comprimendo cibaria depellunt ad locum decoctionis. et nervos orificij stomachi confortat. ante prandium vero sumpta constipant. et si i multa quantitate a ieunus sepius assumantur vermes in ventre generant et colericam duram et intolerabilem provocant passionem. et illa pira que sunt dulcia temptationis sunt complexio nis et minus sunt frigidae alijs. ideo frigidis et sic cis plus conueniunt. Hoc autem pira habet proprium quod cocta cum fungis malicio sis omnem ab eis auferunt lesionem. et maxime silvestria propter sue ponticitatis intensionem ut dicit ysa. Puluis sine cinis piri silvestris valet bibit contra fungos ut dicit idem. Semper autem post esum piri debet subsequi usus vini. nam ut dicit quidam. sine vino sunt pira virus.

De pruno. Cap. cxv.

Prunus est arbor quam latini prunum vocant. et cuius illius arboris multa sunt genera: melior est damascena a damasco oppido portuata ut dicit Isidorus. cuius fructus stomacho conuenit et medef. Hec sola arbor glutinosum et compactum distillat: quo virtutem medici et scriptores ut dicit Isidorus libro vicesimo septimo. Fructus autem pruni dicuntur pruna. quorum quedam sunt alba. quedam rubea. quedam nigra. que nigra sunt et aliquantulum dura et acida sunt stomacho utiliora: quae sunt damascena. frigida sunt enim et humida. quando bene sunt matura humectant ac infrigidant et dantur contra febrilem calorem et siccum ventris constipationem. Papias tamen dicit quod prunus est arbor idem quod lentiscus. Sed glosa super dan. dicit quod prunus et lentiscus sunt eadem arbor. sed cuius ex lentisco non fiat prunus: non erit eadem arbor prunus et lentiscus.

De papiro. Cap. cxvi.

Papir dicit qui daziuncus qui desiccatus ad nutrimentum ignium in lucernis et lampadibus est valde aptus. et dicitur quasi pubium ignis. pir enim ignis dicitur: quia in cereis ponitur ad ardendum. et est herba viridis et rotunda et exterius valde plana. interius habens mollem medullam albam siccum bibulam et porosam. decorticatur autem papirus usque ad me-

dullam et sic desiccatur. parum tamen derelinquitur de cortice in uno latere unde medulla tenera sustentetur. et quanto minus habet de cortice tanto clarius ardet in lampade. et facilius inflamatur. Locus autem ubi crescit in palustribus et pratis et aquarum ripis. Hic papirionis. nuncupatur ut dicit Isidorus. et dicitur hec papirus. De papiro autem sunt rasa papiria. nam papirum est quicquid potest fieri de papiro. tante autem sunt magnitudinis papiri circa memphim et in india ut ex eis fiant naues sicut dicit glosa super xviii. ca. ysa. et hoc testatur plinius. et idem testatur historia alexandri. De papiris etiam sunt carte in quibus scribantur epistole que per legatos mittebantur. sunt etiam sportule pixides et capse de papiris in quibus littere et alia reponuntur. sicut dicit glosa. Secundum plinius autem multum valet medulla papiri ad aquam de aure extrahendam. illam enim naturaliter imbibit et ad se trahit. et ideo aqua extrahitur a vino cum papiro. De papiris dicit plinius li. xiiij. ca. papiri inquit crescunt in palustribus egipci et alijs quiescentibus aquis: ubi aque in altitudine duos cubitos non transcendunt. habent autem radices papirorum in illis stagnis crescentia spissitudinez vnius brachij. et sunt triangulares in lateribus ex quibus crescent iuncinon amplius in altitudine decem cubitorum. et illis radicibus incole pro lignis vertuntur ad comburendum. et ex ipso papiro sunt varia utensilia et ex eis nauigia tenunt. et nauium vel funes et etiam vestimenta. et inde faciunt usum carte. hucusque plinius.

De palmo. Cap. cxvii.

Palurus est carpus aspernus et spinosus crescentis in terra aspera et inculta ut dicit Isidorus. habens quedam capitella spinosa et ad tangendum difficultia. nam manum levant tangentis. et in illis capitellis continetur semen diureticum valens ut dicit diastro. moribus venenatis et ad calculum constringendum. Palurus itaque est herba aculeata pedes vulnerans transeuntis. cuius hastula ita sunt spinose quod etiam per asperitate contingi se vel coaudi ab asinis non permittunt.

De papanere. Cap. cxviii.

Papaver est herba somnifera. soporem enim languenti bus facit. Et est duplex. scilicet visualis et agrestis ex qua fluit succus quem physici opin-

dicunt. usuale autem aliud album quod est frigidum et humidum. aliud nigrum quod est frigidum et siccum. aliud estrubeum et agnoscuntur hec species per flores albos purpureos siue roseos et subalbidos. Capita habent magna ad modum maligranati in quibus recolligit semen suum. semen autem est unctuosum. unde ex eo fit oleum ad usum multos ex succo foliorum et capitellorum fit opium. unde somnus febricitatis provocatur debet dari cum cautela quod multum opilat et frigidat et mortificat. et maxime papaver nigrum in multis antidotis et medicinis salubriter adhibetur ut dicit plautus. pli. et dyas. et macer.

De plantagine.

Capit. xxix.

Pantago est herba frigida et sicca quod grecis dicitur arnoglossa. id est agni lingua. ut dicit ypsilon. li. xvij. Eius enim folia sunt plana et aliquatulii nernosa sunt sicut lingua. et cum rotunditate sunt oblonga in quoque medio surgit una bastula fortis et angulosa in cuius summitate recolligit ei semen in modum clavae. Et ad huius herbe similitudinem formatus erat ornatus in insula Sami sacerdos sicut dicit magister super exodus in historiâ. Et est herba maxime conueniens medicinae. nam vulnera sanat etiam canis rabidi et eius tumores sedat. ydriopicos iuuat. veneno repugnat et maxime araneaz. eius succus lumbiculos necat et vehementer dolorem ventris mitigat. vulnera saniosa mundat et desiccat. sanguinis fluxum et menstruorum amputat. tumores apostematum in principio repercutit et dissipat. masticata gingivam trahit et sanguis fluis reprimit atque mundat ut dicit dyas. qui multiformiter laudat virtutes magnificas arnoglossae.

De petrosilino.

Capit. xxx.

Petrosilinum est herba ortensis odorata sic dicta eo quod in petris et locis petrosis sepe oritur. Quinque species sunt plures sed optimum est macedonum suave gustu et odore aromatum ut dicit ypsilon. cuius usus conuenit esui et etiam medicinae. Est enim herba calida et sicca et multum diuretica apertiva diuisiva et consumptiva. ac humorum grossorum subtiliativa et appetitus excitativa. et ideo lapidem frangit mestrua edicit ydriopicas subuenit. opilationes splenis et epatis aperit. et multas alias passiones ut dicit plinius. dyas. et plautus.

De pipere. Capitulum. xxxij.

Piper est semen vel fructus arboris aut fruticis in meadowali parte caucasii montis crescentis contra feruidum estum solis ut dicit ypsilon. li. xvij. cuius folia unipero sunt similia. Cum silvas serpentes custodiunt sed incole regionis illius cum silue mature fuerint eas incendunt et serpentes ignis violentia effugant et ex huius combustionē grana piperis que naturaliter erant prius alba efficiuntur nigra accidetaliter et rugosa. Quinque triplex est species ut dicit idem. nam est piper longum scilicet quod est immaturum. et piper album scilicet quod ab igne est incorruptum. et piper nigrum quod scilicet torrido calore ignis nigrum est superficie et rugosum. Piper autem nigrum efficiatus est longiori tempore quam aliud. potest in magna efficacia custodiri et quanto est ponderosius tanto est recentius et etiam melius ut dicit idem. Sophisticatur autem mercatorum fraude. nam vetustissimo piperi humefacto superaspicunt spumam argenti vel plumbi ut sic videatur rōne ponderis esse recens. hucusque ypsilon. pli. aut li. xij. ca. viij. dicit quod piper per longam adustionem solis nigrum redditur et rugosum. et hoc non sine piperis iniuria cum deberet esse album. sed ex celi intemperie sic nigrescit. hoc etiam permittunt incole ut possit diutius et melius conservari. sed dyas. dicit quod sarraceni quoniam de novo colligit illud ponunt in clibano et sic torrent ut protinus germinating a piperis auferatur ne in alijs peribus valeat fructificare aut iterum pullulare. Est autem piper calidum et siccum in quarto gradu. ut dicuntur in plautus. habet autem virtutem dissolviendi. consumendi. attrahendi. cuius pulvis habet vim sterilis. mutatque pueri et cerebrum a superfluitate selenatica expurgandi et carnem superfluum corrodere. diet pannum in oculo consumendi. et spiritualia membra frigidis et viscosis superfluitatibus emundandi. maxime si cum sicibus siccis assumatur habet insuper vim calefaciendi stomachum et confortandi. et appetitum provocandi. sanguinis tamen et colericis non est utilis. usus piperis. nam sanguinem dissolvit desiccat et exsiccatur et tandem lepram et alias passiones pessimas generat et inducit ut dicitur in plautus. Piper itaque granum est vile in aspectu exterius atque nigrum interius album sapore acutum odore aromaticum. in quantitate modicum in virtute maximum. actu frigidum potentia calidissimum. cuius virtus non sentit quod in est integrum. sed cum ma-

sticatum fuérit vel cōtritum. **E**ius virtutes di
cere ad plenum esset longum et q̄uis sit multū
ponderosum apud nos p̄iosumq; propter ei⁹
raritatē et efficaciam apud indos tamē ppter eius
copiam pulegio vilius reputat ut dicit ysido.
et etiam plat.

De pulegio. **C**apitulū.cxxij.
Plegium ē her-
ba multūz aromaticā a pullulando
dicta que ut dicit ysid. apud indos
pipere p̄iosior est. **E**st autē fin plat. pulegiūz
herba calida et sicca in tercio gradu. cui⁹ virtus
cōsistit in folijs et in flore. et debet colligi qn̄ ē ī
flore. et est duplex sc̄ domesticū qd̄ vocatur si-
sinbrum et agreste. et vtrūq; est multū utile et
medicinale. virtutem em̄ habet dissoluēdi con-
sumendi et confortandi. et reuma frigidum cō-
stringendi et desiccandi et matricem mundificā
et coartādi ventris vulvam menstrua educēdi
cōfortandi stomachum. et appetitum excitādi
ventositatem extenuādi. et dolore interiorū sci-
licet intestinoꝝ ex frigiditate mirabiliter mitiga-
di frangendi calculum et cōceptum adiuuandi
ut dicit plinius.

De porro. **C**apitulū.cxxiiij.
Porrum nomen
est etroclitum qd̄ in singulari dicte
hoc porruꝝ et in plurali porri versus.
Dat rastrum rastros porrumq; facit tibi por-
ros. et etiā in li. niueroꝝ. tij. c. dicit. In memoria
nobis veniūt porri cepe et alia ſc̄. Porroꝝ at
duo sunt genera ſc̄ capitatiū et ſectile. ſectile at
dicit parvulū nondū transplantatiū. capitatiū
ño maius qd̄ de loco ad locū translatum est ut
dicit ysid. li. xvij. porrum ſectile plus cōuenit me-
dicine qd̄ esui. capitatiū ño ecōuerso. **E**st autē
caput albū carnosum. pelliculis ſue cuniculis
circumuestitum habens in fine plures radices
loco capilloꝝ quibꝝ terre adheret et ſuscipit nu-
trimentum de medio autē capitis erūpit planta
ut dicit in li. vegetabilū. habens i ſtipitis ſup-
ficie ca put in quo ſemī colligūtur et habet ſin-
gula grana ſingulos pediculos. qd̄ qd̄ ſadherent
plante. nō facit ſemē primo anno ſed ſecundo
ſicut etiā dicit in li. dyasc. et macer ypocras in
multis medicaminibꝝ porro vtēbat nam illius
ſuccum dedit ſolum ille bibendū cōtra vomitū
ſanguinis unde valet etiā cōtra ſterilitatem ſi a
puellis ſepiuſ comedatur ſuccus ei⁹ cum vino

bibittis valet cōtra morbum ſerpentis et cniuſſi
bet venenosi animalis. contritum cum melle ſa-
nat vulnera ſi ſuper ea plastretur. ſuccus ei⁹ cū
lacte mixtus vetuſtam ſanat tuſſim. et etiam ſa-
nat vicia pulmonis. ſuccus eius cum felle eq̄
pre mixtus addita tercia parte mellis aurī inſu-
ſus tepidus eius ſanat dolorem et iuuat contra
ſurditatem. cum vino bibitus ſeluit lumboruꝝ
dolorem. vulnera recentia cuꝝ ſale mixtum por-
rum cito claudit et ſanat. duricijs relaxat. et fra-
cturas cito consolidat. porrum etiam crudum
comestum valet contra ebrietatem. ſtimulat ve-
nerem. et mollit durum ventrem. **H**ec omnia
dicit plinius libro. xx. ca. vii. vbi iam multa di-
ctis ſuperaddit. dicit etiam qd̄ odore ſolo ſcor-
pones abicit et ſerpentes. ſanat morbum ca-
niſcum melle. valet etiam contra dentium do-
lorem et eorum vermes interficit. ſomnum pro-
uocat. morbum regium interficit et ydroposim
curat. habet tamen quedam vicia. quia aciem
oculorum hebetat et inflationem generat. gra-
uat ſtomachum ſitum prouocat ſanguinem in-
cendit et inflamat ſi frequenter et nimiam co-
medatur. **H**ucusq; plinius.

De queru. **C**apitulū.cxxiiij

Querkus ē arbor
glandifera. annosa ſolida et compa-
cta duri corticis. medullam modi-
cam habens interius ſue nullaz. ſuper folia ge-
nerans quandam ſtipticam et insipidam mate-
riam quam medici vocant gallam portans fru-
ctus qui vocantur glandes quibus porci et eti-
am aprioli in nemoribus ſaginantur. radicē ha-
bet fortem et tortuosam. in terra multū ſe pro-
fundantem et ei fixione fortiſſima adherentem
cuius cortices fructus et frondes cum ſint frigi-
di ſtiptici et ſicci. ſunt utiles medicine. dicitur
quoꝝ querqus a querendo eo qd̄ in ea ſolebant
dij gentium responsa dare ut dicit ysidorus li-
bro decimoſeptimo. vel ideo quia in ea ſolebāt
antiqua querere glandes ad edendum ſicuti
etiam dicit poeta. Mortales primi ructabant
guttura glandes. Fuit autem hec arbor ioni
antiquitus consecrata. Unde dicit ouidius.
Et que deſiderant patula ionis arbore glan-
des. Crescunt autem querqus in locis montuo-
ſis et ſaltuosis et maxime in terra basan. unde
querqus glandifere in magnitudine duricia et
fortitudine alias arbores p̄excellunt ut dicit glo-
biero. ſup amos c. ii. **E**ſt qd̄ querq; idē qd̄ ille. qd̄

re sup̄ eodē iſra. **T**er quercū fruct⁹ glādes dicit⁹
q̄ crescit ut folia nō floē pēr p̄cedēt et s̄t glā-
des rotunde exterius et oblonge et multū pla-
ne. et speculares aliquātulum sublucide sic vñ-
guis. et sicut dicitur in diet. glandes frigide sūt
et sicce et ideo difficiles sunt digestioni et ino-
bedientes et ventrem cōstipātes. et tarde de sto-
macho descendentes. et dolorem capit⁹ gene-
rantes. ppter fumos grossos ex glandibus reso-
lutos de stomacho ad cerebrum ascendentes.
Hunt aut̄ in principio virides s̄ efficiuntur qua-
si fulne ad maturitatē ptingentes. crescentes i
quibusdam capitellis rotundissimis planis in-
terioris. sed callosis exterius aliquantulum et bir-
sutis. **H**abent aut̄ interioris medullam spissam
et plenam quadā pellicula circumdatam q̄ di-
uidit inter corticem et medullā et est cortex cuz
medulla et capula sua magne stipticitatis et sic
citat⁹. et non boni saporis maxime adhuc viri-
dis. sed quādo bene maturant⁹ et assant⁹ in igne
vel in dulc⁹ aqua elixant⁹ meliorant⁹ in sapore
ex aque ducedine et calore. valent em̄ cōtra ve-
nem⁹ qr̄ opilant poros ne qd̄ coz venenositas
se diffundat humores putridos desiccant⁹. et flu-
tum menstrualem valde cohibent at⁹ sedat vt
dicit ysa. in dietis.

De quisquilijs.

Capit. xxxv.

Wisquiliie dicun-
tur purgamenta frumenti sicut dicit⁹
tur amos ca. viij. que cadūt qn̄ fru-
mentū purgat. que quidez inutiles sunt hoīb⁹
ad comedendū. porcīs tñ et alīlib⁹ p̄brent ci-
bum. admixte frumento ipm inficiūt et ei nihil af-
ferunt nisi pondus. **Q**uisquiliarum tamē gra-
na levia sunt et vacua canata a vermib⁹ et coz
rosa. quoū medulla interior consumitur. ideo
ipm̄ teca vacua inueni⁹ propter quod nō tan-
tum ventrem satiant at⁹ aggrauant at⁹ inflant.

De rosa.

Capitulum. cxxxvij.

Rosa ut dicit pli.
Restarbor spinosa et parua. cui⁹ p̄t⁹
maxima est in flore. secūdario xo ē
in folijs et semine. Nam arbor est medicinalis
quo ad florem. quo ad folia. quo ad semē. Est
aut̄ rosa duplex qr̄ quedā est domestica sine or-
tensis et quedā est silvestris. Ortensis plantatur
et colitur sicut vitis. que si remāserit inculta et a
sup̄fluis n̄ purgata degenerat i silvestrē. Agre-
stis xo rosa per frequentem mutationem et cul-
turam efficitur vera rosa. differt autem rosa or-
tensis a silvestri in florū multitudine in odo-
re in colore et in virtute. quia folia sunt plana
lata subalbida pauca rubori admixta. m̄ odo-
rifica et minus opantia in medicina. **F**olia aut̄
ortensis rose sunt multa mutuo coherētia et cō-
mixta. oīno rubea vel oīno albissima mire redo-
lentia in sapore stiptica et quodāmō mordican-
tia et magne efficacie in medicina. quātomagis
cōterunt et cōfringunt tanto magis efficacia
et agramatica sentuntur. de spina quadā dura et
aspera oriuntur sed tamē spineā naturā nulla-
tenus imitan⁹. decore et odoze nobilitant spinā
suam. qn̄ aut̄ primo germinat includit̄ flos in
granoso cortice viridi seu virente. q̄ tumescēt
erumpūt quedā folia dura et acuta. in quorum
medio erumpūt alia folia mollia et se mutuo cō-
plectentia et paulatim rubētia. que cōplēta cō-
tra solis ortum se expandūt. et qr̄ tenera sunt et
adberētē debilis in principio. ideo illis p̄uis fo-
lijs virentib⁹ inferi⁹ rubea folia tenera et mollia
in circuitu innitūt. in quoꝝ medio apparet se
men minutū croceū et valde odoriferū qd̄ ad-
heret sup̄ rose fructum. primo aut̄ format̄ rose
fructus anteq̄ folia ad plenū se expandūt. Et
eius fructus sunt quidaz noduli p̄i duri cum
quadā villositate quibusdā granulis pleni qui
primo sunt virides. sed post casū seminis et foli-
orū in autumno rubescūt. qn̄ plene sunt matu-
ri mollescūt circa hiemē et nigrescūt et eoꝝ sa-
poz stipticus est et aliquātulu acetosus sicut sa-
poz mespizoz. sed inutiles sunt ad manducādū
pter villagini interior latitatē. et comedentis
guttur interior offendentē. nascit̄ aut̄ arbor ro-
se qn̄ p̄ semiatōem. qn̄ p̄ plantatōem. qn̄ p̄ in-
sertōem et p̄ficiūt rose p̄ trāflocatōem et p̄ icisi-
onē hucusq; plm. li. lx. ca. iiiij. flos rose int̄ flo-
res optinet principatū. et tō solet p̄cipitalis ps
homis sc̄z capit⁹ rosarū florib⁹ coronari vt di-
cit pli. et hoc ratione decoris odoris suavitatis
et virtutis. nam sua pulcritudie aspectū reficit
suo odore olfactū afficit. sua suavitatis mollicie ta-
ctum delinit. sua virtute multis languoribus et
morbis obuiat. et succurrat vt dicit idem. viri-
dis em̄ et sicca cōpetit medicie. **D**e viridibus
aut̄ folijs rosarū sūt multa vt dicit̄ in pla. nam
rose minutaz incise decocte i despumato mel
le mel reddunt aromaticū et medicinale. **H**ic
enim mel confortat et mundificat et mundi-
ficando dissoluit. et digerit humores viscosos
fleumaticos at⁹ grossos. cū frigida aqua strin-
git et constipat. cum calida laxat. **D**e rosis aut̄
bene cōtritis et cum zucara bene incorporatis
fit zucara rosacea. que habet virtutē cōfortādi

et cōstringendi. valet etiam cōtra fluxum disse-
terie et cōtra vomitum colericū et cōtra sincopim
et cardiacam passionē. **E**x rosis etiam in
oleo maceratis sit oleum rosaceū in multis cau-
sis necessarium. valet em̄ p̄tra calefactōem epa-
tis si inde epatis regio inungatur. valet contra
dolorem capitis ex calida causa si inde frons et
tempora liniantur. et valet cōtra caloris distem-
perantia in acutis etiam somnū pronocat et in-
ducit. **E**x rosis et virib⁹ sit aq̄ rosacea p̄ deco-
ctōem ignis sive solis. et h̄ aq̄ valet ad sup̄dicta
oīavalet et in collirij oculorū et i vnguetis dō-
minarū. qz pannum sup̄fluum et maculas faciei
abstergit et cutem subtiliat. **E**x rosis etiā sic-
cis fiunt plurime medicinae. nam odor siccārum
rosarū in cerebrum repat et cōfortat. eius deco-
ctio i aqua celesti omnē fluxū ex calida causa se-
dat. puluis earum sanguinem silit de narib⁹ p̄-
fluentem. desiccat et cōsumit putridum humo-
rem. gingivias et radices dentiū corrūpentē. cō-
fortat dentem mobilem casum cōminantē. pul-
uis eius cum croco contritus et albugini ouī mi-
gitus sanat efficaciter dolorem oculorū et strin-
git humorē et sanguinem ad oculorum venas
desfluentem reprimit tumorem vulue et ipsam
relenas descendēt. **H**as et multas alias rose
virtutes tangit plinius libro xx. ca. xix.

De radice.

Capitulū. ccxvii.

Radix a radio dīci-
tur quia quasi quibusdā radis fixa
terre demergitur in profundum. **V**el
dicit a radio dis. quia si erat non repullulat.
Est ergo radix tam principiū herbe qz arboris
et est mollis in substātia porosa villosa. tortuo-
sa. mollis siquidem et pinguis ē substātia ppter
faciliorem humiditatis attracte incorpatōem
porosa est propter faciliorē et copiosiorem
humoris ad nutrimentū foliorū et frondium
transmissionem. villosa est ppter habundantis
nutrimenti attractionem. quod em̄ facit os in
animalis corpore hoc facit radix in corpore ar-
boris sive herbe. per villos em̄ adherret terre.
quod sibi cōuenies est attrahit de hūore. et at-
tractum p̄ poros quasi p̄ venas transmittit ad
nutrimentū plantē. tortuosa est. ppter fortiores
adherētiā et i cōtra fictionē variaſ aut̄ radix i figu-
ra et dispositōe h̄m diuersam actōem calorū
opant̄ i substātiali materia radicis. q̄ aliquā ē
subtilis aliquā grossa aliquā mediocris sicut dicit
cōmentū al. sup̄ libr. de plātis. nam si fuerit ma-

teria aquosa aerea subtilis et calor fortis erit ra-
dix oblonga et recta in figura et acuta et si hu-
miditas nutrimentalis fuerit grossa et terre-
stris erit radix dura et sicca. qz talis hūorū ca-
loris fortius coagulatur. si h̄o fuerit materia
mediocris et calor fortis equaliter ab omnib⁹
partibus a calore attrahitur et propter parti-
um equalium coadunatōem rotundatur. et sic
fit radix rotunda in figura. **H**i vero fuerit ca-
lor debilis et materia viscera non potest mul-
tum materiam eleuare nec etiā dilatare. tamē
eleuat partes eius leniores grauiores proprio
pondere. **H**incinde diffunduntur. **E**t sic etiā
in eis relinquitur forma inequalis cum quadā
nodositate et asperitate. radix ab humore terre
actione calor generatur. a calore celesti pene-
tratur. cui⁹ virtute nutrimenti cōueniens sibi at-
trahitur et inco p̄atur. ex situ et dispositōe t̄re
radix dispositōem cōsequit̄ et cōplexionē nam
que in terra dulci et mediocriter sicca nascuntur
et aqua nutrūntur pluviali sunt meliores et cete-
ris laudabiliores. q̄ vero nutritur in terra mol-
li et palustrībi aqua stās est et putrida de qua
baurūt nutrimentū. ppter malignitatē et cor-
ruptōem aque ceteris sunt deteriores et minus
salubres tam in cibo qz iu medicina ut dīc ysa.
Radix occultat̄ sub terra et latitat̄ ab aspectu
et suam virtutem et efficaciam manifestat i frō
de et in flore et in fructu. in terra occultata vinit
p̄ficit et melioratur. que abstracta a terra mori-
tur deficit et desiccat̄. totius arboris sive plāte
pars despectior ē ipa radix. et tamē sicut vtrīns
qz mater est et principiū. sic vtrīusqz nutrit̄ et
maxime necessarium sustentamentū. sed quāto
profundiūs terre viscerib⁹ se infigit tāto efficitur
solidius et firmius arboris fundamentum. **R**a-
dix cū sit in sua substātia valde mollis. p̄tute
tamē et subtilitate i nati caloris lapides duros
penetrat et vslqz ad eoz intima se p̄fundat. t̄pe
biemali calor naturalis fugiēs frigiditatē aeris
ad iteriora radicis se recolligit et ibi multiplicat̄
ad sui t̄pamentū et nutrimentū a ramis ex-
teriorib⁹ ad se attrahit hūore. et tunc hieme ex
attracto humorē radix materiā accepit quam
pturiendo frondes et flores verno t̄pe et post
emittit vnde herbe que prius erāt aride q̄i mor-
tue i hieme hūore evaportāt̄ ad sup̄iorā i vere
reuiniscit. **I**se q̄litas sc̄z boītas vel malignitas
radicis ad ramos teriuat̄ et sepe ostendit̄ in
fructu et flore. quid virtutis vel vicij lateat i ra-
dice. sepius tamen ponticitas sive amaritudo
humoris radicis digerit̄ et dulcorat̄ bene-
ficio aeris subtiliantis et caloris celestis ma-

seriam depurantis. unde frequenter accidit qd rā
dit amara fructū dulcem procreat et producit
quod patet in radice vitis et oliae hucusq; ysa
ac in dietis vniuersalib;. Dicit etiam aris. qd ar-
bores quando infirmitur et nō fructificant so-
let eis mederi in radice quia incidit radix et la-
pis ponitur in scissura et sic effluit grossus hu-
mor et corruptus veluti decoctura et sic primo
humore attracto et aere novo radicem interi
subintrante renouatur arbor et sanatur. Item
dicit ysaac et galienus museū atheniēsem dixis-
se. omnis herba cuius radix est multi nutrimenti
eius semen nō est nutrimentum ut patet in ra-
pa et huiusmodi. et econuerso. quarū semē nu-
trit radices que nō sunt nutritive. Est autē que-
dam herba cui radicis nō appropriatur. que
calida ē et sicca et est siliis rape nō in virtute. ha-
bet autē virtutem incidendi et dissoluendi et cō-
sumendi et aperiendi poros. Unde valet con-
tra febres que ex causa frigida procreant. sple-
nis opilationem aperit. et eius etiam duriciem
soluit. ydropicis subuenit et succurrit. redargu-
entem et acrem habet saporem. et ideo plus con-
uenit medicina qd cibo. sicut rapa econuerso. plū
cōuenit cibo qd medicina. Est em̄ calida et hu-
mida. et ceteris herbis et radicib; plus nutrit
ut dicit ysa. in diet. mollem ac dulcem inflatam
carnem facit propter sui ventositatem et infla-
tionē unde cocta melius nutrit. cruda vel ma-
le cocta difficile digeritur et in venis et in po-
ris facit opilatōem. valet etiam hī medicinam
nam in iure eius pedes podagricorū et artetico-
rum loci. doloris recipiunt mitigatōem. De se-
mine autē rape sicut raphani fit oleum v̄libo mī-
tis necessariū et maxime in lucernis. non tamen
licitum fuit tale oleum apponere in lucernis cā-
velabū in domo dñi. ut patet in glo. super exo.
xxvij. vbi dicitur cum distinctione iubet offer-
ri oleum nō raphanum nō mirtū vel mirtinum
sed purissimū de lignis oliuarum. quia aliud of-
ferre non erat licitum. sicut nec accendere lignū
sive ignē alienū qd qui de celo descendit zc.

De rampno.

Rampnū ē arbor
multū dura et nodosa ramosa et spi-
nosa. folia habz aculeata. spinis acu-
tissimis cōlita in laterib; et munita. et ideo suis
aculeis solet manū ledere contingētis. et pe-
despungere ipsa folia cōcūtantis. in principio
quando nascitur folia habet mollia et levia et
quātoplū crescit tanto asperior efficit et acu-

tiorē aculeū indurescit dī magister in historiā
super indic. xx. qd testātē iosepho rampnū ha-
bet singulariter hanc virtutem ignem ex se pro-
ferendi. Nam eius folia quādo cadunt et desic-
cantur multe dicuntur esse siccitatis et cuiusdā
lente vnguis. et ideo quando adeat ignis
vel fortis in calidis regionib; impressio caloris
solaris. folia illa disposita in inflammationi ad mo-
dicum calidi et siccii venti flatum incenduntur.
enī incensionis occasione aliquando vicina
nemora mirabiliter exurunt. De ramno etiā dīc
pli. li. xxiiij. Inter genera arborū frutex spinos
est et rammus. habens ramos et folia in quibus
sunt aculei recti non adunci habēs in ramis qd
dam folliculos rubentes sive fructus in quib; est
semen habens virtutem attractiā nam et
secundinas ab vtero trahit. Est autē arbor ma-
gne amaritudis tam in radice qd in folijs et i ra-
mis. ē tñ utilis medicine. Nam ex succo radicis
et tirsoz p decoctōem fit medicamē qd medici-
licium vocant et in quibusdā aculeis lucidū dī
qd oculos reddit claros. nam maculā oculi delz
et valet cōtra lippitudinē et alia vicia palpebra-
rū et ad aures purulētas et gingivias putridas
et sanguinis excretōes et cōtra mulierū pflu-
uum qñ habundāt humores supflui in matri-
ce quam optime purgat et inuat. et vt dicit pli.
sanat ulcera labiorū et valet ad scissuras lingue
ut dicit idem.

De resina

Capitulū. cxxxix.

Resina ut dīc ysi.
li. xxvij. est lacria sudore lignoz exal-
ata ut balsami ferule pini et lenti-
sc et arborū et etiā virguloz qd sudare phibēt
reyn em̄ grece emanare dī vel sudare sic ligna
odorifera ouētis sic gutta balsami aut ferulae
quarū gutta durescit i gēmā scz in electrū. Di-
ma autē resina dī therebinthina et ē pītātissima
p alijs et defert de arabia indea siria cipro et af-
rica et ab insulis maris. Secunda ē lentiscina qd
mastix vocat. hechedchio ilula dīportat. Tercia
ē pinealis et hec nūc ēliqda nūc dura ienitit.
bucisq; ysi. Resina igit̄ dī qdlibz gūmi liqdū
vel aridū. liqdā resina ut balsami et therebin-
thina dura ut mastix thz mirra et hmōi. Dis ac
resina pīo ē mollis et liqdā vel viscosa. i prima
sui emanatōe et aliq remanet liqdā et aliq calo-
re vel frigoze indurat. Dis autē resina ē utilis i
medicīa et iō resina posita ē i nobilib; antidotis
et ynguentis. naturas autē et virtutes singulorū
quere in locis suis.

Rubus est densi-

Rutas spinarū et vepriū et aliorū fruticū aculeos hñtū qñ i aliq loco crescent simili ut dicit ysid. et est rubetum sive rubus nomen appropriatum spinoso fructui ferenti mora agrestia. quibus pastores relenat famē suā. Cuius fructus primo est rubens et iō a rubore fructuum est dictus rubus. in ramos longos graticles et rotundos spinosos et densatos subrimebos et i se deflexos se diffundit. cuius folia sunt brenia et in laterib⁹ sunt scissa aliquātulū et acuta. habentia exterius quodā aculeos gulos. paruz curuos et aduncos valde pungitios. Unū totus rubus a radice usq; ad summitatē aculeatus est et spinosus cuius aculei versus terrā param recurvi ad similitudinez dentiū sunt forma ti. cuius fructus p̄io est viridis durus et valde stipticus deinde fit rubens parū acetosus ultimo efficitur niger et dulcis qñ penitus est maturus. Cuius succus est rubens et inficit sic sanguis. et est fructus exterius tenuissima pellicula et molli circumdatuſ folliculis quibusdā distinctus et cū quadam rotunditate parū eleuatus & plenus est quadam carnositate humida interi⁹ et granulosus et est arbor medicinalis cuz fructu suo. Est ei rubus frigidus et siccus fīm plat. ut dicit idem. Dicit etiā constantinus. summae esse eius stipticas et valere cōtra calida apoplemata et vſturas. et cōtra rubores oculorum sitine eius cum albugine qui conterantur et apponantur. succus etiā turionū eius et tiniarum valet etiam contra dissenteriam cum aqua ordei. Hucusq; plat. de fructus anteſ eius vilitate quere supra in litera m. de moris agrestib⁹ in terra quidem sterili crescit et est optimū circa ortos et etiā vineas mūnimentū. Nam sua spisitudine bestias et trāſēntes homines arcet ab ingressu. leporum et hñm̄i minitorū animalium est receptaculum. animal in eo nūdificantū defensaculū et latibulū. nam ad hoc dāti sunt ei aculei a natura v̄t eis quasi cū mucronib⁹ se defendat et ideo manus inuadentū fructus suos vulnerat et pungit. et ad suā interiora aduersarios ingredi nō p̄mittit. Rubus etiā umbrosus est et obscurus sua densitate soli nō p̄nius. et iō colubris et alijs venenatis reptilib⁹ est amicus. et ideo a rubo dicit rubeta quedā rana venenosa que rubos inhabitat et frequentat. vnde iuxta rubos dormire non est tutum. ppter eius venenosa ut dicitur in historia sup exo.

Ruta est medici-

Ronalis herba dicta eo q̄ sit fermentis sima. cui duplex est species sc̄z agreſtis et domesticā. et vtracq; ē feruida sed agreeſtis magis ut dicit ysid. li. xvij. ca. vlt. hāc venenis cōtranari et repugnare docent mustele. que primo rutam comedunt et eius odore se mununt et virtute anteq; dimicēt cuz serpēte ut dicit idem. immo mustela vim ruta noscēs p̄ ip̄i esum inuadit secure et interficit basiliscū ut dīc pli. dyas. et cōstan. Multis siquidē laudib⁹ ea extollit pli. li. xx. ca. xxvij. fere p̄ cunctis herbis. dicit em̄ virtutē habere calidā sc̄z et siccā. stomachi confortatiū si sepe poter. Item v̄m habet p̄tus mortui expulsiuam. et immundicariū matricis eductiū et cōsumptiū et p̄ consequens purgatiū. Item virtutē habet hūoris venerei cōsumptiū. et p̄ ip̄ius appetit̄ in masculis rep̄ssimā q̄r in eis intendit siccitatē et calorez cōplexionale in masculis dñantem. ex q̄r qualitatū intensione desiccat humor et cōsumit q̄ solet esse in viris causa venerei appetitus. in mulierib⁹ aut̄ frigidis et humidis operat ex causa p̄traria cōtrarium supradictis. decoctio etiam ruta sedat dura tormenta ventris si potetur. hec herba calida si sup ventris regionē cathaplas metur mundat et iuuat pulmonē et pectora ab omni causa hūrida et frigida mēbroz spiritaliū infectiū. decocta cum oleo vermes ventris necat. cruda comesta acuit visum. oculorū caliginem dissipat atq; curat. fluxum sanguinis p̄ narē eius succus naribus instillatus desiccat et sedat. comesta vel potata venenis omnibus poter obuiat. et omnū venenatorū morib⁹ cū allijs sale et nūcibus p̄tritis pariter curat. mire succus eius naribus instillat a flumate caput purgat. et epileticos multū iuuat. dolorez dentiū eius decoctio relenat. membra paralitica ad se sum reuocat et poros prius clausos deopilat. ventositatem intestinorū potenter extenuat. et oēm interiore dolorem sedat. lippitudiez oculorum et ruborem cum cimino in aqua rosacea ruta mixta mundat mirabiliter atq; sanat. Cuius odor omnia venenosa de ortis fugat. et ideo plantatur circa saliuā quam serpētes diligunt et bufores ut eos fugi. de ruta q̄z dicit pli. li. xix. c. ix. ruta vult seri i equinoctio autumnali. odit biennem fīnum et humorē. siccis gaudet temporibus. terra latericia ac cinere vult nutriti. et cinis eius semis debet misceri ut careat erucis. mustis

rutatum bibebat antiqui romani contravenenū et alias multas passiones. Num seminatio ha bet in semine in stipite i surculo sine iu radice. nā incurvato rami alicui? cacumie statim fixa i ter rā radicalis et difficilime arescit. amicicia ē ei cu? fico instantū vt nūq; letior cōualefacat q; sub fi cu vel iuxta sicū. Item dicit idem li. xx. errauit pitagoras qui putauit oculis noxiā esse rutā q; sculptores et pictores comedunt rutam causa oculorū et acutū eoz visus. precaueant autē granide ne comedant rutam. q; p̄tus interficit cibo tali. cōtra profluvium genitale dat. et venere rem crebro p̄ somnia imaginantibus. succo ru te inuncti a scorpionibus et araneis ab apibus vespis nō punguntur nec a succo cicute qui etiā est venenū venenorū inficiuntur. hucusq; pli. li. xx. ca. xiiij.

De saltu et eius proprietatibus. **C**la. cxliiij.

Altus est vastus et silvestris locus ubi arbores in altum exiliunt et crescunt ut dicit ysi. li. xiiij. Dicit etiā idē li. xiiij. saltus ē densitas arborum alta vocata hoc nomine. eo q; exiliat in altū et cōsurgat et differt a silua. nam in silua crescent arbores plures et breviores et spissius et itim? sibiniuicē p̄p̄iquātes. In saltu vero arbores s̄t pauciores s̄t electiores s̄t r̄maiores vñ silua est spissum nemus et breue et dicit a silene quod est lignū q; multa ligna ibi ceduntur et nascuntur. et est idē silua nemus et lucus. s̄t silua dicit a silene quod ē vastitas vel silentiū. q; silua ē ubi loca sunt vasta et deserta et silentio plena. Nem̄ vero a numine nūcupat. q; ibi sc̄z in siluis ydola statuebāt et p̄ numine adorabāt. Sunt autē nemora arbores maiores vmbrose frōdibus. Lucus autē dicit densitas arborū solo lumine distra bens et dicit q; antifrasim a luceo ces. lucus q; si lucēs minime. sicut piscina dicit quasi minime pisces habens ut dicit ysi. li. xvij. Saltus et silue siue nemora sunt loca vasta et deserta ubi crescent ligna infructuosa multa et fructuosa pau ca. et sunt infructuosa maiora et altiora generaliter q; fructuosa paucis exceptis sc̄z quercubus atq; fagis. a feris silvestribus frequētatur. graminia et palma i siluis et saltib; generatur. herbe me dicinales in nemorib; et silvis p̄cipue mōtuosis reperiuntur. in estate virore frondiū et graminū decorantur. in silvis est locus deductionis et ve nationis. nam venantur in eis fere et in eis multiplies insidie a canibus et venatoribus preparantur. Idem locus occultationis nam in sil-

uis sepius predones et latronculi occultantur in quorum incidentes insidias transeuntes spoli antur sepius aut ingulantur. Itēz in silvis propter viarum multitudinem et semitarum incertitudinem sepius deviant ignoti. et viam incertam et ignotam precognita eligentes sepe ad latrocinium latibula non sine periculo deducuntur. et ideo sunt nodi et signa in arbustis sine arborum ramis ut vie tute et certe viatorib; ostendantur. a latronib; aut in binis aliquā immutantur huiusmodi nodi sine signa. et sic per signorum falsitatem multi deviant et a rectitudine abducuntur. Item ad silvas aues configunt et apes. ille ut nidificant aves ut mellificant. aues ut ab aucupe tueantur apes ut mellis fauos in arborum concavitatibus componentes secretus abscondantur. Item cum silue propter eārum densitatem sunt frigide consite et umbrosa viatores esti solis fatigati in umbrōso vacare refrigerio delectantur. Ex silvarum autem multitudine regionum termini abinuicem distinguuntur et per arborum mutuas compressiones et inclagini ab hostibus defensantur.

De salice.

Capitulum. cxliiij.

Salix arborē que dam sic dicta. eo q; celeriter saliat postq; in aliquo loco figitur vel plātatur. ut dicit Isid. li. xvij. arbor quedam lenta est et mollis vitib; id est vineaz palmitib; vin ciendis apta et colligādis ut dicit idem. Hec ar bor fructum nō habet se solum semen siue florē. Cuius seminis dicitur hanc esse virtutem ut si quis illud in poculo hauserit filios nō generet. immo etiam filias efficit infecundas buc usq; Isi. li. xvij. De salice autē dicit pli. li. xxviij. salicum diversa sunt genera. nam que in magnā virtutem et proceritatem virgas emittunt. crescent quoq; in altum et pariunt particas vinearum quarum cortices longi sunt et spissi ac fortes interius albi et exterius virides ex quibus vincula componuntur. et tales salices q; suis sunt fortes non tamen sunt ita flexibles ut minores. et ideo citius confringuntur q; ad ligandū circum torqueantur. Sunt et salices minores et ceteris gratiliores ductiles supra modum ac flexibles ita q; circumflexione non rumpuntur. immo ad instar fili torti fortificantur et inde sunt vimina ad vites et ad tolia colligāda. Est et tercia species salicis inter duas primas. et est i quātitate et in flexibilitate mediocris. nā

major inflexibilior cortice et rigidior est minori immo et illius rami detracti sunt colore candidi et cōtactu lenes atq; plani. nō nodosi. ex quibus fiunt varia supelletilia ut sedes sportule et canistra. per cōplexionē aut et tonsura densior sit in ramis. **O**is ei salix q̄uis sit q̄ ad fructū sterilis tñ in frondib; et fertilis i ramis ē. et maxie si p̄ debito sc̄ i marcio vel aprilī tondeat ut dicit idem libro decimo septimo. capitulo. xx. dicit idē inter occiduas arbores que plantantur p̄ter alias salices obtinent p̄cipiatū que si binis pedib; a terra putent coercēt ne i altū crescāt sed in latitudinē se diffundēt ut vltē sine sca la tondeant. **O**mnis ḥo salix tanto in ramis est secūdior quādo quidem terre est. p̄inquier. **P**rocessu q̄z tēporis. quādo multū antiquat salix deficit panlatum et p̄tressit. et eius putre do incipit interiā a medulla. et ideo remanet interius tota cōcaua et vacua. et tamen naturaliter exterius viridis atq; pulcra. **I**n cuiā cōcauitate sepe latent venenosī vermes. ut colubri et serpētes. et ideo dormire sub aliqua salice non est tu tum. **H**ucusq; pli. q̄uis at inutilis arbor sit sa lix quo ad fructū. utilis tamē est medicinae. **E**st em̄ frigida et sicca ut dicitur in plāt. et h̄z v̄m constringēti et dissoluēti. et febrilem calorē mitigandi si detur i potu succus foliorū ei⁹. va let etiam cōtra dissenteriam puluis corticis cō bustus in potu sumptus. **I**dem etiam puluis consolidat vulnera ulcerosa. **I**dem etiā puluis curat verrucas interius in potu sumpt⁹ et exte riū cathaplasmatū. rami et folia aspersa aq; aerem infringidant. circa febricitātes et eos re creant et cōfortant et somnum puocant. **H**uc usq; plāt.

De sambuco.

Capitulum. cxliij

Sambucus vel sambuca est arbor mollis et parua ex qua p̄ponitur quedā species sim phonie que dicitur tibia vel sambuca ut dicit ysi. libro. xij. in tractatu de musicis instrumētis Arbor em̄ est habēs longos ramos rotūdos et planos. exterius valde solidos et cōpactos. intus ḥo valde concavos quadā molli medulla plenos. cui⁹ folia sunt plana et crassa ac grauis odoris. flores autem habet multos candidos valde aromaticos et minutos. corticem etiā ha bet duplē exteriōrem fuluum et interiorem viridem et ille cortex valde humidus est actua liter. et eius succus conuenit medicinae plures i anno flores et fructus facit. nigri est coloris et odoris horribilis et saporis. et ideo inutilis est

ad comedendum. **E**st aut̄ sambuca arbor calida et sicca. cō cortices folia et flores p̄ueniunt me dicine ut dicitur in plāt. diureticam habet virutem et diuisinam et attractiā. et fleumatis purgatiā. et ideo valet contra quotidianam febrem ex fleumate procedentez succus eius p̄ se vel cum melle lumbricos interficit. decoctio corticis mediani cum vino duriciem splenis et epatis soluit. **I**dem faciūt folia in oleo decocta et cathaplasma ta folia. ei⁹ et cortices ac fruct⁹ decocti in aqua salsa tumorem pedum dissoluunt si pedes inde fomententur. succus valet contra ydropolis ex frigida causa. decoctio etiā foliorum et fructuum in vino fortissimo ml̄ tum confert cōtra lepiam ex fleumate si freqnē fiat. nam fleumaticos humores corruptos vel corruptioni dispositos mire purgat. mirum at̄ est videre in sambuco nam si cortex medianus stipitis vel radicis radatur versus superius per regionem superiorē purgabit et si inferius p̄ partes inferiores soluet. ut dicit plinius. dyascrides et plāt. **z**.

De saliunca.

Capitulum. cxlv.

Saliunca est herba fm̄ bug. spinosa et modica a sa liendo dicta eo q̄ facit saltare se calcantes. et ideo dicitur gallice thauthetrapē. q̄r capit et ledit pedem se calcantem. **E**t hoc vide tur dicere virgilii. dicens puniceis. quantum saliunca rosetis. et fm̄ hoc est herba cui⁹ radix est magna et longa. pinguis mollis et carnosā sicut pastinaca et solet ponit in electuaris et dicitur alio nomine yringus et emittit quasdam hastulas duras et angulosas in quarum sum mitatibus crescent quedam capitella circum quaq; aculeata sicut calcaria et crescit in terra sterili et arenosa et ab aliquibus scorpio vocatur quia ad modum scorponis pungit se tāgentem. fm̄ plini. aut̄ li. xx. ca. vij. saliunca ē brevis et modica. foliosa et ramosa. et tensa quasi manu pressa. multum aromaticā fere et nardi spica. et quibusdam radicibus minutis adhēret. iu' pannonia regione nascitur in locis duris et lapidosis. et est herba calida et sicca subtilis in substantia et multum diuretica. cuius radice decocta in vino sistit vomitum. et stomachum multum confortat ut dicit plinius libro. xxi. ca. xx.

De stacte.

Capitulum. cxlv.

Liber

Tacte dicit gut

Sta mirre arboris et est idem q̄ ipsa mirravt dicit glo. super gen. xxxvij. Et declinatur hec stacte huius stactes. inueniatur autē stacten indeclinabile. Unde ysaac ca. iij. vbi loquitur de odorib⁹ dicit. stacten ē incensum q̄ ex pressura manat. et est grec⁹ nomen. quere sapia de mirra in litera m.

De storace.

Capitulum. cxlvij.

Torax ut dicit

Syrid. li. xvij. est arbor arabie similis malo citonio. cuius virgule circa canicule ortum cauernatim et lacrimatim lacrimā fluunt. cui⁹ distillatio in terra cadēs munda n̄ est. sed cum cortice proprio sernat. Ila atque virgis et calamis inheserit albida est atq; munda sed primo efficit fulua calore solis. quedā atq; eius species dicit calamites que et pinguis et resinoso humecta et velut mellosum odoris iocū diliquorem mittens cuius gutta profluens et coagulata simili nomine appellatur. nam greci stiriam dicunt guttam. grece νόστρα latine storax appellatur ut dicit syrid. idem dicit glo. sup eccl. xxij. Storax itaq; arboris stiracis est gutta et est multum efficac in medicina. Nam h̄m dyasc. et plāt. calida est et sicca. substantiam habens glutinosam. et virtutem habet attractiū cuius triplex est maneris sc̄z calamita id ē bona gutta et p̄ua que pri⁹ ab arboze effluit et emanat. Alia est storax rubea que fluit post primā que est purior. Tercia in colore est storax liquida rufa. in odore suavis. in sapore p̄otica. et substantia magna. et in manib⁹ malaxari p̄e. Que aut dulcem habet saporē sophisticata est. discernitur aut sophisticata q̄ si yet⁹ ē dum malaxatur puluerizatur et in frusta cadit. si recens est humectatur nimium inde man⁹ et nō satis innescatur et plus habet dulcedinis q̄z deberet liquida non sophisticata. Inter has tres calamina maxime est virtutis cerebrum mire confortat. sumus eius oēm reumaticuz fluxum sedat. Capbala ex ea facta gingivaz et dentes motos roborat et confirmat. mens sruis imperat cōtra tussim et raucedinem bene iunat. ut ille νόσος storax in emplastris cōtra tineam et pusulas capitis et multas alias passiones. Hucusq; dyascordes et plāt. sumus storacis ut dicit ysidorus. purgat aerem corruptum et fugat omnem vaporem et fumum pestilentem.

.XVII.

De sicomoro.

Capit. cxlviii.

Sicomorus est fi

Scus fatua in folijs moro similis in alijs ficiis speciem tenet ut dicit magister in historiq; li. xxvij. Sicomorus et morus grecā nomia sunt. Et dicta est sicomorus quia in folijs moro est similis. Hanc latini cellassimo cant moro enim longe procerior et maior est. vel h̄m alios dicitur a file q̄ est ficus et moros qd̄ est fatuitas q̄si fatua sic⁹ sic dicit glosa sup luc. xix. Et est h̄m dyascorid. sicomorus ficus silvestris fructus quosdam proferens subdulces sed nunq; proueniunt ad maturitatem sicut te caprifico dicit plinius libro decimoquinto capitulo decimonono. silvestris ficus nunq; maturescit. aliqui tamen comedunt tales fructus. dicit etiam dyascordes. q̄ sicomorus lapide contusus emitit lacrimaz ad modum gumi et idem est medicinale. nam succurrunt moribus venenatis si bibatur. tumoresq; splenis cōpescit. dolorem stomachi tollit.

De spina.

Capitulum. cxlii.

Dina dī arbor

Dina aculeata sic dicta q̄i spinarū acumi ne velut quibusdam spiculis contra tangentium iniurias est armata ut dicit ysidio. a cuius similitudine dicitur spina dorsi propter radiolos ossium que sūt acuta sicut spine. Spina autem proprie dicitur aculeus qui a stipite exiens spissus et grossus in sua extremitate pyramidalis efficitur et acutus ciuius rationem potes inuenire supra eodem libro ut dicitur de arbore in generali et dispositione arborum vbi dicit q̄ non est de intentione nature q̄ arbores sint spinose quia accidit ex raritate plante per quam attrahitur humor frigidus parum contractus qui per pores ad exteriora attractus a calore solis ad spinaz coagulatur et propter paucitatem materie que attrahitur in fine acuitur et pyramidaliter figuratur. et hoc aliquando cum quadam inclinatione ut est videre in rubis et in rosetis aliquando in erecto acuminē ad modum spiculi sive teli. spinarum autem frequentia signum est terre sterilis vel incolte et est quasi generale q̄ omnes frutices et arbores que multū sunt spinose mutuo se conuent et alterutrum se mununt et defendunt et contra manus sibi resistentiū pugnant et vul-

nerant. nunc tamē innicem sese ledūt propter suam densitatem radios solares intercipiunt et rorifluas celi guttas ad eos que sub eis sunt descendere nō permittunt. et iō q̄ iuxta spinas v̄l in tra semiant nō defacili cōualescit. spinarū punctura manus vel pedes sepius vulnerant et nō cessat dolor nisi de locis lexis totaliter extrahātur. propter sui acuitatē et puncturā vix sine falece vel sarculo ferreo euellunt et cū fuerint aui se alligate. per fasciculos in cibano exurunt. sepe etiā inter spinas apparēt flores et etiam fructus multi. Sed ppter florū molliciē nō mollificantur spine. immo deficientibus folijs remanent spine et amplius indurant propter eorum naturalem siccitatē defacili in igne accendūt et vebemēter inflamant et scintillātes ac crepitantes sonitum nō modicū faciunt. sed statim postmodū adnibilāt. sicut dicit glo. super. viij. c. eccl. non tamen spine penitus inutiles sunt immo mltis v̄sibus cōgruentes. nam ex spinis fiunt sepes quib⁹ homies se et sua muniunt mltiplices etiam generant fructus utiles quos defendunt quere supra de rubro in litera R.

De lignis sethim. Capi. cl.

Ignia sethim eē dicunt quedam arbores spinose leues imputribiles similes albe spine que grece achantis dicitur sup̄ exo. xxv. vbi dicitur sethim nomen ē regionis mōtis et arboris que albe spine in folijs est similis et est leuissi mū lignū imputibile icremabile. Vñ dī i auro ra. ligna sethim torpent nulla putredine iustos signant in celum qui sine fine nitent spina sethi vocant quia vi quia penis acerbis et quia tormentis itur ad astra dei fm dyas. et plini. virt⁹ est illi stiptica et cōstrictiva et fluxus sanguinis sedativa. folia aut̄ aspera spinosa et albida florēt habet purpureum et virgulas longas ad grossitudinē manus digiti in quarū summitatibus habet capitella spinosa semie rotundo plena et valet contra venenum fugiunt serpentes odore eius et potatum valet quia putrida membra souet et innuat. et cetera.